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Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Jeg 
vil gerne svare fru Viola Nørløv, at jeg 
ikke tror, at samarbejdet med den svenske 
abortkomité vil sinke det danske lovforbe- 
redelsesarbejde. Jeg ved, at den svenske 
abortkomité har arbejdet i nogen tid, og ved 
det samarbejde, som vi håber at etablere, 
får vi stillet svensk materiale til rådighed, 
som jeg tror vil være af værdi. Det er da 
mit håb, at arbejdet i den danske sag- 
kyndige komité, som nu bliver nedsat, 
vil blive fremmet så meget, at det vil 
være muligt i næste samling at komme med 
et lovforslag; men jeg er ude af stand til 
홢 det afhænger jo ikke af mig alene 홢 
at give noget bindende løfte herom. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Poul Dam til handelsministeren: 
"Anser ministeren det for at inde- 

bære en omgåelse af bankloven, når aktie- 
majoriteten i en bank ligger fast hos 
et holdingselskab, hvis bestyrelse ikke 
opfylder banklovens bestemmelser?" 

Skriftlig begrundelse: 

I en trykt 홢Information fra HHH", det 
vil sige Henriques & Løvengreens Handels- 
og Holdingaktieselskab, dateret København 
i januar 1967, står der bl. a.: 홢Finansban- 
kens ledelse er ofte blevet stillet over for 
spørgsmålet: 홢Kan man blive aktionær i 
banken?", og dette besvares noget senere i 
skrivelsen således: 홢Det er derfor naturligt, 
at mange er medejere af banken, og det 
har man mulighed for at blive som aktio- 
nær i Henriques & Løvengreens Handels- 
og Holdingaktieselskab, der ejer aktiema- 
joriteten i Finansbanken". 

Der tilstræbes således fra selskabets side 
et indtryk af identitet mellem selskabet og 
Finansbanken, og det kan ikke undre, hvis 
offentligheden må få det indtryk, at HHHs 
bestyrelse er den faktisk ansvarlige ledelse 
af Finansbanken. Imidlertid er formanden 
for HHHs bestyrelse ikke dansk statsbor- 
ger, og ifølge avismeddelelser har han der- 
for ikke kunnet godkendes som bestyrelses- 
formand i Finansbanken. Formålet bag 
banklovens bestemmelser kan næppe siges 
at være opfyldt ved en ordning som den 
her refererede. 

Handelsministeren (Tyge Dahlgaard): Jeg 
skal straks give et kort svar på det stillede 
spørgsmål, idet jeg derefter skal vende til- 
bage til præmisserne. 

Spørgsmålet kan besvares derhen, at 
den omstændighed, at aktiemajoriteten i en 
bank ejes af et holdingselskab, hvis be- 
styrelse ikke opfylder banklovens bestem- 
melser, ikke kan anses for at indebære 
en overtrædelse af bankloven. 

Bankloven stiller et almindeligt krav om, 
at et selskab, der driver bankvirksomhed, 
skal opfylde de almindelige selskabsretlige 
bestemmelser i aktieselskabsloven og derud- 
over på visse punkter skal opfylde yderligere 
krav på grund af bankernes særlige stilling. 
Der er tale om to ting i første instans i 
denne forbindelse: den første er bestem- 
melserne om ejerforholdet, og den anden 
er bestemmelserne om bestyrelsen. 

Hvad angår den første, nemlig ejerfor- 
holdet, gælder der også for banker det 
almindelige princip, der er indeholdt i 
aktieselskabsloven, at aktierne skal være 
fordelt på en flerhed af deltagere. Den 
gældende aktieselskabslov stiller det mini- 
mumskrav, at antallet af aktionærer skal 
være mindst 3. For banker gælder den 
forskrift med mindst 3 aktionærer som et 
absolut minimumskrav, mens kravet for 
andre selskaber i visse tilfælde kan fraviges. 
Situationen er altså den, at efter den 
gældende banklov, såvel som efter aktie- 
selskabsloven, kan aktiemajoriteten i en 
bank lovligt ejes af et andet aktieselskab, 
derunder et såkaldt holdingselskab. 

Hvad den anden angår, nemlig spørgs- 
målet om reglerne for bestyrelsen i banker 
og i andre aktieselskaber, er der en væsent- 
lig forskel. Bankloven er her strengere, idet 
det forlanges, at samtlige bestyrelsesmed- 
lemmer og direktører skal have dansk ind- 
fødsret, medmindre handelsministeren under 
særlige omstændigheder måtte dispensere 
herfra 홢 og en sådan dispensation er mig 
bekendt ikke givet endnu 홢 mens der for 
aktieselskaber i almindelighed blot stilles 
det krav, at flertallet af bestyrelsens med- 
lemmer skal have bopæl her i landet og 
enten have dansk indfødsret eller have boet 
her i de sidste 5 år. 

Man kan altså herefter blive stillet over 
for det forhold, som hr. Poul Dam har 
fremdraget, at aktiemajoriteten i en bank 


